
50  diário oficial Nº 34.893 Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 067/DIÁRIA/CEDEC DE 11 DE MARÇO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA 
SILVA, SUB TEN QBM RR ÁLVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JUNIOR, SUB 
TEN QBM RR JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA, SGT QBM EFRAIM BRITO 
FERREIRA, SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, SGT QBM JOSINAL-
DO PINHEIRO RIBEIRO, SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA, 
CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA, CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COS-
TA PANTOJA, CB QBM ELISEU BORGES CAVALCANTE, CB QBM ADRIANO 
SOUZA DA ROCHA, CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA, E CB QBM 
ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO, 03 (três) Diárias de Alimentação e 
03 (três) Diárias de Pousada, perfazendo um valor total de R$ 10.175,70 
(DEZ MIL, CENTO E SETENTA E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Nova Ipixuna-PA para o município de Palestina 
do Pará-PA, na Região de Integração de Carajás/PA e com diárias do grupo 
B, no período de 13 a 16 de março de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 770891

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS - CFP/CBMPA/2022

EDITAL N° 02-CBMPA/SEPLAD, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE 

ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus 
anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO o EDITAL 
DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO 
DA TAXA DE INSCRIÇÃO, do CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital n° 
001/2022, nos seguintes termos:
Art. 1º Após análise junto ao Cadastro Único para Programas Sociais do 
Governo Federal – CadÚnico, ficam DEFERIDAS as solicitações de Isenção 
da Taxa de Inscrição relacionadas no ANEXO I deste Edital, conforme o 
Item 5 do Edital de Abertura nº 01/2022.
Art. 2º Ficam INDEFERIDAS as solicitações de isenção dos candidatos 
relacionados no ANEXO II deste Edital.
I - O candidato poderá consultar individualmente o motivo do indeferimento 
da solicitação de isenção, através do link Boletim de Análise de Isenção, 
disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br por até 10 
(dez) dias, a contar da data de publicação deste edital.
Art. 3º Quanto ao indeferimento da solicitação de Isenção da Taxa de 
Inscrição, caberá interposição de recurso no prazo máximo de 02 (dois) dias 
úteis contados a partir da data de publicação deste Edital. O recurso deverá 
ser protocolado em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico 
www.institutoaocp.org.br, no período das 00h00min do dia 16/03/2022 até 
as 23h59min do dia 17/03/2022, observado o horário oficial de Brasília/DF.
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 14 de março de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA
Comandante-Geral-Corpo de Bombeiros Militar do Pará
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO I 

ISENÇÕES DEFERIDAS

201 - PRAÇA BOMBEIRO MILITAR
Nome Inscrição

ABEL CORREA DE SOUZA  7830009186 
ABIMAEL DE SOUZA LEITÃO  7830004886 

ABMAEL JOSÉ MURAD SANTANA ARAÚJO  7830002306 
ABMAEL PARAENSE NUNES  7830011095 

ABNAYLDSON DO NASCIMENTO ARAÚJO DE SOUZA  7830013771 
ABNER DOS SANTOS GOES  7830012911 
ABRAAO CARDOSO MORAES  7830014736 

ABRAAO LINCON NASCIMENTO BARBOSA  7830004452 
ABRAÃO TRINDADE DA SILVA  7830019354 

ABSON VALDINEY MOTA RODRIGUES  7830005700 

ACIANE COSTA MACHADO  7830006430 

ADAILSON SILVA DA SILVA  7830018282 
ADAILTON BATISTA DE SOUSA  7830000766 

ADAILTON VEIGA SOBRAL  7830011991 
ADALTO FERREIRA PEREIRA  7830008205 

ADÃ MARX SILVA DE CASTRO  7830014826 
ADAM LUCAS CARVALHO DE SOUSA  7830005274 

ADÃO BORGES DOS SANTOS  7830000650 
ADAO CLEODICE TAVARES DE ARAUJO  7830021158 
ADARA DE AGDA DA ROCHA FERREIRA  7830000889 

ADEILSON BRABO DA SILVA  7830000507 
ADEILTON DA SILVA DE AQUINO  7830008395 
ADEMAR DOS SANTOS MORAES  7830012539 
ADENILSON SANTOS DA SILVA  7830004853 
ADENILSON SERRAO BARBOSA  7830016166 

ADIANA SOUZA MACHADO  7830001043 
ADIENE MEDEIROS DA SILVA  7830012848 

ADILSON ARAUJO RODRIGUES  7830003409 
ADJANISON DA SILVA MEDEIROS  7830008983 

ADLEY MODESTO BARROS  7830009004 
ADOLFO GUILHERME FERNANDES MAGALHÃES  7830018264 

ADONIS DO NASCIMENTO SOUZA  7830005636 
ADONIS LIMA BASTOS  7830007623 

ADRIA BEATRIZ RAIOL DE OLIVEIRA  7830020528 
ADRIA CRISTINA SILVA VALE  7830015808 

ADRIA FERNANDA NUNES DE ARAUJO  7830016566 
ADRIA GONÇALVES DOS ANJOS  7830004441 

ADRIA JADIELY DA SILVA HOLANDA  7830008406 
ADRIA MONIQUE CORRÊA CARDOSO  7830014986 

ADRIANA CAROLINA CARDOSO MAGALHÃES  7830001253 
ADRIANA DA SILVA COSTA  7830010896 

ADRIANA FÁTIMA GODOT PINHEIRO DE SOUZA  7830021799 
ADRIANA GALENDE KURY  7830016521 

ADRIANA MACHADO DE VASCONCELOS  7830016621 
ADRIANA OLIVEIRA CORREA  7830022332 

ADRIAN BATISTA VALE  7830007463 
ADRIAN CRISTIANO SOUZA MEDEIROS  7830008475 

ADRIANE BARRETO SILVA  7830015513 
ADRIANE CAROLINE DA SILVA SODRÉ  7830000848 

ADRIANE CASTELO GOMES  7830018828 
ADRIANE COSTA MAGNO  7830006512 

ADRIANE DA FONSECA SARMENTO  7830002094 
ADRIANE DA SILVA FERREIRA  7830003738 
ADRIANE DINIZ GONÇALVES  7830012754 

ADRIANE ESTEFANE FERREIRA DA FONSECA  7830010375 
ADRIANE FÁDIA BARBOSA FURTADO  7830018343 

ADRIANE FREITAS PANTOJA  7830019404 
ADRIANE KETLEN PASTANA CARVALHO  7830003878 

ADRIANE MARTINS MONTEIRO  7830003823 
ADRIANE NUNES SALES  7830019896 
ADRIANE OLIVEIRA LIMA  7830009200 

ADRIANE VITÓRIA PORTELA GOMES  7830009095 
ADRIANE YASMIN DE SENA DINIZ  7830000028 
ADRIANI DOS SANTOS PORTILHO  7830014223 
ADRIANI DOS SANTOS TRINDADE  7830004803 

ADRIAN NAZARENO SILVA DAS GRAÇAS  7830001695 
ADRIANNE DO SOCORRO BORGES DE SOUZA  7830012932 
ADRIANNE STHEPHANIE FERREIRA RAMOS  7830012870 

ADRIANO AFONSO MIRANDA  7830020742 
ADRIANO COSTA DE SOUZA  7830017236 

ADRIANO DA SILVA SA  7830001526 
ADRIANO DE MELO DA GRAÇA  7830007049 
ADRIANO DE OLIVEIRA SOUZA  7830009311 

ADRIANO DOS SANTOS ARAGÃO  7830009920 
ADRIANO GUIMARÃES LIMA  7830021977 

ADRIANO JORGE DE SOUSA CANTANHEDE  7830010690 
ADRIANO MICHAEL DE MENEZES SILVA  7830011029 

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA  7830020953 

ADRIANO OLIVEIRA DE ANDRADE  7830019044 

ADRIANO QUARESMA DA FONSECA JUNIOR  7830016462 


